
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 25 ottobre 2022, n. 909

Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: "Disposizioni relative al sistema integrato di   educazione e istruzione
per l'infanzia". Approvazione di criteri e modalità per il funzionamento del sistema informativo regionale dei
servizi educativi, di cui all'art. 48.

02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



OGGETTO:  Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di  

educazione e istruzione per l'infanzia”. Approvazione di criteri e modalità per il 

funzionamento del sistema informativo regionale dei servizi educativi, di cui all’art. 

48. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA         dell’Assessore alle Politiche Sociali, Welfare, Beni Comuni e ASP (azienda  

         pubblica di servizi alla persona); 

 

VISTI: 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18/02/2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale e s.m.i.; 

- il Regolamento Regionale 06/09/2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112: “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, 

n. 59” e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale 

per la realizzazione del decentramento amministrativo” e s.m.i.; 

- la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

- la Legge 13 luglio 2015, n.107: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 

legge 13 luglio 2015, n.107”; 

- la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione 

e istruzione per l'infanzia”; 

-  la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 “Piano di azione nazionale pluriennale per la 

promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione”; 

-  il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12: “Regolamento di attuazione e integrazione della 

legge regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 

istruzione per l’infanzia)”; 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale 13 luglio 2021, n.453: “Legge regionale 5 agosto 2020, n.7: 

Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia. Standard 

strutturali, organizzativi e qualitativi dei nidi domestici di cui agli articoli 40, 41 e 52”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 19 ottobre 2021, n.672: “Approvazione del Programma 

regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 

49 della Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l’infanzia)”; 

02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



-  la Deliberazione di Giunta Regionale 25 gennaio 2022, n.20: “Regolamento del sistema di 

accreditamento regionale dei nidi d’infanzia, di cui alla DGR 903/2017. Proroga dei 

provvedimenti di accreditamento.”; 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale 14 giugno 2022, n.442: “Sistema di accreditamento 

regionale “temporaneo” dei servizi educativi integrativi (art.2, comma 1, lettera c), Legge 

regionale n.7/2020)”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 30 luglio 2021 n.527: “Articolo 49 della L.r. 11/2016. 

Realizzazione Sistema Informativo dei Servizi Sociali – SISS” 

CONSIDERATO: 

- che l’articolo 48 della citata Legge Regionale n.7/2020, nel disporre la realizzazione di un 

sistema informativo regionale dei servizi educativi, prescrive tra l’altro che: 

 il sistema informativo abbia come finalità, quelle di: 

a) effettuare un monitoraggio annuale sullo stato di attuazione della legge, sulle 

dimensioni e le caratteristiche del sistema di offerta attivata nel territorio; 

b) fornire un servizio informativo accessibile ai cittadini; 

c)  supportare la programmazione regionale nell’ambito dei servizi educativi; 

 

  La Regione ed i Comuni sono autorizzati, secondo quanto previsto dal regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati) e dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 

(Codice in materia di protezione dei dati personali) e successive modifiche, al 

trattamento e alla diffusione, in forma aggregata, dei dati raccolti nell’ambito del sistema 

informativo; 

 

 La Giunta regionale, con propria deliberazione, individua: 

a)  la tipologia dei dati da acquisire; 

b) le modalità per la raccolta e l’elaborazione dei dati; 

c)  le risorse per le attività del sistema informativo; 

d) le modalità di erogazione delle informazioni sui servizi ai cittadini. 

 

 I soggetti gestori forniscono, annualmente, ai Comuni le informazioni sulle richieste 

affinché confluiscano nel sistema informativo, pena l’irrogazione delle sanzioni 

amministrative di cui all’articolo 55, comma 1, lettera b). I Comuni trasmettono 

annualmente le informazioni alla direzione regionale competente. 

 

 Nel rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali, il 

sistema informativo si integra con gli altri sistemi operanti nel settore sociale ed 

educativo attivati sul territorio da soggetti pubblici, privati e dagli enti del Terzo settore. 

  

- che il “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione”, approvato dal Consiglio dei Ministri il 5 ottobre 2021 prevede, 

all’articolo 10 (comma 1) che ”In attuazione dell’articolo 5, comma 1, lett. e) del Decreto 

legislativo, secondo quanto previsto dagli articoli 14 e 50 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n.82, per assicurare lo scambio di dati e informazioni tra Ministero, Regioni, Province 

autonome ed enti locali è attivato il sistema informativo nazionale dei servizi educativi 

dell’infanzia cui aderiscono obbligatoriamente i servizi educativi autorizzati dagli enti locali; 

- che in sede di Conferenza Unificata è stata istituito uno specifico gruppo tecnico di lavoro che 

sta progettando il sistema informativo nazionale; 

- che la Regione Lazio è dotata di un sistema informativo regionale per i servizi educativi 

SIRSE, non più rispondente alle accresciute necessità informative previste dalla legge 

02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



regionale, e inadatto alla integrazione con il sistema informativo nazionale in corso di 

realizzazione; 

- che all’interno della realizzazione del Sistema Informativo SISS, approvato con la citata 

Deliberazione n.527/2021, è prevista specificamente anche la realizzazione del nuovo Sistema 

Informativo Regionale dei Servizi Educativi (SIRSE); 

- che la progettazione del nuovo SIRSE all’interno del SISS garantisce quella integrazione di 

contenuti e di metodo prescritta dall’articolo 48, comma 5 della Legge Regionale n.7/2020; 

 

RITENUTO  di approvare, ai sensi dell’articolo 48 della LR n.7/2020 i “Criteri e modalità 

per il funzionamento del sistema informativo regionale dei servizi educativi”, 

di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

di prevedere l’entrata in vigore della nuova disciplina a decorrere dal 1 

dicembre 2022; 

 

ATTESO  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio     

regionale. 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 48 della Legge Regionale n.7/2020, i “Criteri e modalità 

per il funzionamento del sistema informativo regionale dei servizi educativi”, di cui 

all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di prevedere l’entrata in vigore della nuova disciplina a decorrere dal 1 dicembre 2022; 

 

Avverso la presente Deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 

dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 

un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul B.U.R.L e sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



02/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90


